¹⁸¹ «Sed causae quaedam sunt ex quibus necessario sequitur effectus, quae impedi non possunt, et in istis causis habet causatum esse certum et determinatum, adeo quod potest ibi demonstrative sciri, sicut est ortus solis, et eclipsis, et hujusmodi» (*In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. I, p. 910).

¹⁸² Sulla determinazione *ad unum* propria delle cause naturali e sulla distinzione tra cause che operano secondo natura e cause che operano secondo volontà avremo modo di tornare a riflettere nel § 2.3 dove prenderemo in esame *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 2. Su questo punto si tenga comunque conto di T. B. Noone, *Nature, Freedom, and Will: Sources of Philosophical Reflection*, in T. Osborne, *Freedom, Will and Nature. Proceedings of the American Catholic Philosophical Association*, 81 (2007), pp. 1-23, in part. pp. 10-11.

¹⁸³ Aristotele sottolinea che gli agenti naturali operano in modo regolare, a meno che non vi sia qualche impedimento ad ostacolarne l'azione: cfr. Aristotele, *Phys.*, II, 8, 199a 9-11; 199b 17-18 e 25-26.

possono non realizzarsi. Pertanto, di tali effetti (futuri) si potrà avere solamente una conoscenza di tipo congetturale (*scientia coniecturalis*) o probabilistico. Gli esempi addotti sono quelli relativi alla conoscenza del medico intorno alla salute e alla malattia, e alla conoscenza che possiede l'astrologo in merito a piogge e venti futuri¹⁸⁴.

3) Le cause che possono o meno causare il proprio effetto (*se habent ad utrumque*): il riferimento, in questo caso, è agli agenti che operano secondo volontà, i quali possono decidere se compiere o meno una certa azione. In relazione a tali cause, gli effetti non hanno alcuna certezza di realizzarsi; si tratta di casi in cui vi è perfetta parità statistica tra il realizzarsi e il non realizzarsi dell'effetto¹⁸⁵. Di conseguenza, gli effetti contingenti che provengono da questo tipo di cause non possono in alcun modo essere conosciuti *in causis suis*¹⁸⁶.

Nel corso della nostra analisi ci concentreremo esclusivamente sulle cause di tipo 1 e 2, ovvero sulle cause che operano secondo natura e il cui effetto si realizza sempre (1) o per lo più (2)¹⁸⁷, tralasciando dunque le cause che agiscono secondo volontà, rispetto alle quali l'effetto ha pari probabilità di realizzarsi o meno¹⁸⁸. Com'è noto, la

¹⁸⁴ «Quaedam autem sunt causae ex quibus consequuntur effectus ut in majori parte, sed tamen deficient in minori parte; unde in istis causis effectus futuri non habent certitudinem absolutam, sed quamdam, in quantum sunt magis determinatae causae ad unum quam ad aliud; et ideo per istas causas potest accipi scientia coniecturalis de futuris, quae tanto magis erit certa, quanto causae sunt magis determinatae ad unum; sicut est cognitio medici de sanitate et morte futura, et iudicium astrologi de ventis et pluviis futuris» (*In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 5, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. I, p. 910).

¹⁸⁵ «Quod cum potentia rationalis se habeat communiter ad duo contraria, et ita cum a causa communi non procedat effectus determinatus, nisi sit aliquid proprium quod causam communem ad hunc effectum magis determinet quam ad illum, sequitur quod necesse est, praeter potentiam rationalem, quae est communis ad duo contraria, poni aliquid, quod appropriet eam ad alterum faciendum ad hoc quod exeat in actum. Hoc “autem est appetitus aut prohaeresis”, idest electio quorumcumque, idest electio quae pertinet ad rationem. Quod enim aliquis considerat, hoc facit; ita tamen si existit in dispositione, qua est potens agere, et passivum adsit. Unde sicut potens potentia irrationali necessario agit, passivo appropinquante; ita omne potens secundum rationem, necesse est quod faciat quando desiderat illud cuius habet potentiam, et eo modo quo habet. Habet autem potentiam faciendi cum passivum praesens fuerit, et ita se habeat quod possit pati; aliter facere non posset» (*In Met.*, IX, lect. 4, ed. Cathala / Spiazzi, p. 435, n. 1820).

¹⁸⁶ «Sed quaedam causae sunt quae se habent ad utrumque: et in istis causis effectus de futuro nullam habent certitudinem vel determinationem; et ideo contingentia ad utrumlibet in causis suis nullo modo cognosci possunt. Sed quando jam efficiuntur in rerum natura, tunc habent in seipsis esse determinatum; et ideo quando sunt in catu, certitudinaliter cognoscuntur, ut patet in eo qui videt Socratem currere, quia Socratem currere dum currit, necessarium est, et certam cognitionem habere potest» (*Ibidem*).

¹⁸⁷ Com'è noto, la distinzione su base statistico-frequentativa tra ciò che accade sempre, ciò che accade per lo più o di frequente e ciò che accade né sempre né per lo più risale ad Aristotele, *Phys.*, II, 5, 196b 10-13.

¹⁸⁸ Viene qui ripresa la distinzione aristotelica tra ἀπο διανοίας e ἀπο φύσεως (cfr. Aristotele, *Phys.*, II, 5, 196b 22).

distinzione su base statistica tra ciò che accade sempre, ciò che accade per lo più o di frequente e ciò che accade né sempre né per lo più risale ad Aristotele¹⁸⁹.

Tornando per un attimo al problema del rapporto tra prescienza divina ed effetti futuri contingenti, esso troverà soluzione grazie alla nota tesi per cui Dio conosce, nella propria eternità, gli effetti futuri in quanto presenti. E in quanto la scienza divina è certa e infallibile, essa conosce i futuri contingenti in sé stessi e non solo nelle loro cause¹⁹⁰, dal momento che dalle cause di tipo (2) si può ottenere, nel migliore dei casi, una conoscenza esclusivamente di tipo congetturale¹⁹¹. In forza del principio per cui «omnis [...] cognitio est secundum modum cognoscentis»¹⁹², poiché Dio è eterno, allora anche la Sua conoscenza delle cose avviene secondo il modo dell'eternità, vedendo cioè tutte le cose insieme senza successione («esse totum simul sine successione»¹⁹³). Dio conosce dunque tutte le cose che si succedono nel tempo come a sé presenti, senza che alcuna di esse sia futura rispetto a Lui stesso. Pertanto, si può definire, a ragione, la conoscenza divina dei futuri *praescientia*, poiché essa «cognoscit id quod futurum est nobis, non sibi»¹⁹⁴.